
1 

 

 
 
 

На основу члана 31. и члана 32. Закона о заштити ваздуха (''Службени гласник 
РС'', бр. 36/2009, 10/2013 и 26/2021 – др. закон), члана 68. Закона о заштити 
животне средине ("Сл. гласник РС" бр. 135/2004, 36/2009, 36/2009 – др. закон, 
72/2009 – др. закон, 43/2011 – одлука УС, 14/2016, 76/2018 и 95/2018 – др. закон), 
члана 20. став 1. тачка 8., члана 32. став 1. тачка 6. и члана 66 став 3. Закона о 
локалној самоуправи (''Службени гласник РС'', бр. 129/07 и 83/14-др.закон, 101/16 
– др.закон, 47/18 и 111/21-др.закон),  члана 14. став 1. тачка 8) и члана 37. став 1. 
тачка 6) и тачка 25) Статута града Ваљева (''Службени гласник града Ваљева'', бр. 
5/19), по добијеној Сагласности Министарства заштите животне средине број 353-
01-02648/3/2023-04 од 24.05.2024. године,  Скупштина града Ваљева на седници 
одржаној ___________________ __________ године, донела је 

 
 

ОДЛУКУ 
о усвајању Плана квалитета ваздуха за град Ваљево за период од 2024. 

до 2027. године 
 
 

Члан 1. 
 

Усваја се План квалитета ваздуха за град Ваљево за период од 2024. до 
2027. године. Саставни део Плана квалитета ваздуха за град Ваљево за период 
од 2024. до 2027. године је Акциони план за спровођење Плана квалитета ваздуха 
за град Ваљево за период од 2024. до 2027. године. 

 
Члан 2. 

 
Саставни део ове Одлуке је План квалитета ваздуха за град Ваљево за 

период од 2024. до 2027. године. 
 

             Члан 3. 
 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном 
гласнику града Ваљева". 
 
 

СКУПШТИНА ГРАДА ВАЉЕВА 
Број: 381-34/24-07   

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Председник 
Скупштине града Ваљева 

Др Слободан Гвозденовић 



2 

 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
 

Правни основ за доношење Плана квалитета ваздуха за град Ваљево за 
период од 2024. до 2027. године садржан је у следећим прописима: 

 

 Закон о заштити ваздуха („Службени гласник РС“, број 36/09, 10/13 и 26/21 
- др. закон); 

 Закон о заштити животне средине („Службени гласник РС“, број 135/04, 
36/09 - др. закон, 72/09 - др. закон, 43/11 - одлука УС, 14/16, 76/18 и 95/18 
- др. закон); 

 Закон о локалној самоуправи (''Службени гласник РС'', бр. 129/07 и 83/14-
др.закон, 101/16 – др.закон, 47/18 и 111/21-др.закон);   

 Статута града Ваљева (''Службени гласник града Ваљева'', бр. 5/19); 

 Уредба о одређивању зона и агломерација („Службени гласник РС“, број 
58/11 и 98/12); 

 Уредбa о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2019. годину 
(„Службени гласник Републике Србије”, број 11/21), Прилогом - Листа 
категорија квалитета ваздуха по зонама и агломерацијама  на територији 
Републике Србије за 2019. годину; 

 Уредбa о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2020. годину 
(„Службени гласник Републике Србије”, број 130/22), Прилогом - Листа 
категорија квалитета ваздуха по зонама и агломерацијама  на територији 
Републике Србије за 2020. годину; 

 Уредбa о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2021. годину 
(„Службени гласник Републике Србије”, број 144/22), Прилогом - Листа 
категорија квалитета ваздуха по зонама и агломерацијама  на територији 
Републике Србије за 2021. годину; 

 Уредбa о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха по зонама и 
агломерацијама на територији Републике Србије за 2022. годину 
(„Службени гласник Републике Србије”, број 93/23), Прилогом - Листа 
категорија квалитета ваздуха по зонама и агломерацијама  на територији 
Републике Србије за 2022. годину;  

 Уредба о учешћу јавности у изради одређених планова и програма у 
области заштите животне средине ("Службени гласник РС", број 117/21); 

 Правилник о садржају планова квалитета ваздуха („Службени гласник РС“, 
број 21/10); 

 Правилник о садржају краткорочних акционих планова („Службени гласник 
РС“, број 65/10). 

 
Чланом 20. став 1. тачка 8. Закона о локалној самоуправи прописано је да 

се општина преко својих органа у складу са Уставом и Законом стара о заштити 
животне средине, заштити од елементарних и других непогода, заштити културних 
добара од значаја за општину. 

 
 



3 

 

 Чланом 32. став 1. тачка 6. истог закона, прописано је да скупштина 
општине у складу са законом доноси прописе и друге опште акте, док је чланом 
66. став 3. прописано да се одредбе овог закона које се односе на скупштину 
општине примењују  на градску скупштину. 

Чланом 14. став 1. тачка 8. Статута града Ваљева, прописано је да се град 
стара о заштити животне средине, заштити од елементарних и других непогода, 
заштити културних добара од значаја за Град. 

 Чланом 37. став 1. тачка 6) и тачка 25) Статута града Ваљева, прописано 
је да Скупштина града у складу са законом доноси прописе и друге опште акте, 
доноси програме коришћења и заштите природних вредности и програме заштите 
животне средине, односно локалне акционе и санационе планове, у складу са 
стратешким документима и интересима и специфичностима Града и утврђује 
посебну накнаду за заштиту и унапређење животне средине. 

План квалитета ваздуха доноси се на основу оцене стања квалитета ваздуха 
и обухвата све главне загађујуће материје и главне изворе загађивања ваздуха 
који су довели до загађења ваздуха на територији за коју се План доноси. 

Чланом 31. Закона о заштити ваздуха прописано је да је у зонама и 
агломерацијама у којима је ваздух треће категорије квалитета, односно када 
загађење ваздуха превазилази ефекте мера које се предузимају, односно када 
је угрожен капацитет животне средине или постоји стално загађење ваздуха 
на одређеном простору, надлежни орган јединице локалне самоуправе дужан 
да донесе План квалитета ваздуха са циљем да се постигну одговарајуће 
граничне вредности или циљне вредности утврђене Уредбом о условима за 
мониторинг и захтевима квалитета ваздуха („Службени гласник РС", бр. 11/10, 75/10 
и 63/13).  

План, као основни документ за управљање квалитетом ваздуха на 
локалном нивоу,  обезбеђује доносиоцима одлука да поступају у складу са 
предложеним мерама из својих надлежности, временским оквирима 
дефинисаним у Акционом плану, као и да прате реализацију спроведених мера и 
резултате постављених циљева. 

Чланом 6. став 4. Закона о заштити ваздуха прописано је да, у циљу контроле, 
одржавања стања и/или унапређења квалитета ваздуха, Влада одређује 
зоне и агломерације на територији Републике Србије. Територија града Ваљева 
је у складу са чланом 2. став 1. тачка 1) Уредбе о одређивању зона и 
агломерација („Службени гласник РС", бр. 58/11 и 98/12) део територије у оквиру 
зоне „Србија". 

У складу са Уредбом о утврђивању Листе категорија квалитета ваздуха ло 
зонама и агломерацијама на територији Републике Србије за 2022. годину 
(„Службени гласник РС", број 93/2023), Прилогом - Листа категорија квалитета ваздуха 
по зонама и агломерацијама на територији Републике Србије за 2022. годину, 
квалитет ваздуха у  граду Ваљево у 2022. години сврстан је у трећу категорију. 
У 2019., 2020. и 2021. години квалитет ваздуха у граду Ваљево у оквиру зоне 
„Србија" је такође био треће категорије. На основу свега наведеног, Градска 
управа града Ваљева приступила је у складу са обавезама које су прописане 
Законом о заштити ваздуха изради Плана квалитета ваздуха за град Ваљево. 
         План квалитета ваздуха за град Ваљево за период од 2024. до 2027. 
године израђен је у складу са Уговором број 404-342/2021-06 од 10.08.2021. 
године, закљученим између Градске управе града Ваљева и добављача: 
Саобраћајни институт ЦИП д.о.о. Београд и СЕТ д.о.о. Шабац. 
           У складу са одредбама члан 9. Закона о стратешкој процени утицаја на 
животну средину („Службени гласник РСˮ, бр. 135/04 и 88/10) Градска управа 



4 

 

града Ваљева је спровела поступак одлучивања о потреби израде стратешке 
процене утицаја Плана квалитета ваздуха града Ваљева на животну средину те у 
складу са чланом 11. наведеног закона, дописом број: 501-292/2021-07 од 
10.11.2021. године, доставила је на мишљење Предлог решења о неприступању 
изради стратешке процене утицаја на животну средину Плана квалитета ваздуха, 
следећим органима и организацијама: Министарство заштите животне средине, 
Институт за јавно здравље Србије "Др Милан Јовановић Батут", Завод за јавно 
здравље Ваљево, ЈКП "Топлана Ваљево", ЈКП "Видрак" Ваљево, ЕКОД Градац 
Ваљево, Клуб "Арс Нова" Ваљево, Одсек за заштиту животне средине Градске 
управе града Ваљева.  

У законом прописаном року, своје мишљење су доставили Завод за јавно 
здравље Ваљево, ЈКП "Видрак" Ваљево, Институт за јавно здравље Србије "Др 
Милан Јовановић Батут" и Одсек за заштиту животне средине Градске управе 
града Ваљева. У законом прописаном року, своје мишљење нису доставили 
Министарство заштите животне средине, ЈКП "Топлана Ваљево", ЕКОД Градац 
Ваљево и Клуб "Арс Нова" Ваљево, те се сматра да немају примедбе на 
предложену садржину Решења о неприступању стратешкој процени утицаја, у 
складу са чланом 11. Закона о стратешкој процени утицаја на животну средину. 
Обзиром да у законом предвиђеном року није достављено ниједно негативно 
мишљење на Предлог решења о неприступању изради стратешке процене утицаја 
на животну средину Плана квалитета ваздуха града Ваљева донето је Решење о 
неприступању изради стратешке процене утицаја на животну средину Плана 
квалитета ваздуха града Ваљева (бр. 501-292/2021-07 од 07.12.2021. године). 
          У складу са Уредбом о учешћу јавности у изради одређених планова и 
програма у области заштите животне средине («Сл. гласник РС» , бр. 117/2021) 
обављен је Јавни увид у периоду од 28.10.2022. године до 28.11.2022. године. 
Дана 22.11.2022. године је одржана Јавна расправа и Јавна презентација у 
просторијама Градске управе града Ваљева. У оквиру документа "Извештај о 
одржаном јавном увиду у Нацрт плана" (бр. 07-501-116/2023 од 13.06.2023. године) 
дати су одговори на сва достављена мишљења и примедбе на нацрт документа. 
На основу прихваћених сугестија и примедби, Израђивач Плана је извршио 
допуну и измену документа који је као такав прихваћен од стране Радног тела 
формираног од стране Градске управе града Ваљева. На тај начин прихваћени 
документ "Нацрт плана квалитета ваздуха" за град Ваљево је припремљен за 
слање у Министарство са свом пратећом документацијом.  

Чланом 31. став. 4. Закона о заштити ваздуха прописано је да сагласност 
на планове квалитета ваздуха даје Министарство. Градска управа града Ваљева, 
обратила се Министарству заштите животне средине захтевом број 353-01-
02648/2023-03 од 10.07.2023. године, ради прибављања сагласности на Предлог 
Плана квалитета ваздуха града Ваљева за период од 2022. до 2027. године у 
складу са чланом 31. став 4. Закона о заштити ваздуха. 

Након увида у достављену документацију, Министарство је дана 28.10.2023. 
године упутило Градској управи града Ваљева, коментаре и сугестије на План. 
Кориговани документ Градска управа града Ваљева је доставила Министарству 
13.02.2024. године. Увидом у достављени коригован документ уочено је да исти 
није у свим деловима коригован у складу са коментарима Министарства и да је 
потребно извршити одређене измене у документу, о чему је Градска управа града 
Ваљева обавештена дописом Министарства од 28.03.2024. године. Једна од 
сугестија Министарства је била да План буде насловљен "План квалитета ваздуха 
за град Ваљево за период од 2024. до 2027. године". У складу са тим, тако 
насловљен и кориrован План је достављен Министарству 16.05.2024. године 










